(SN) Et ego Bonagura, imperiali 
auctoritate notarius, his omnibus interfui 
et | ut supra legitur, rogatus a predi cto 
domino Guidalocto syndico communis | 
Perusii, scripsi et autenticavi. 
(a) segue consilii espunto 

arbitrato, e di rispettare ed eseguire a se 
stesso, ricevente per il comune di Perugia, 
tutte e singole le cose che si contengono nel 
detto lodo ed arbitrato; (dichiara da par 
suo) di fare e osservare in nome ed in vece 
del comune di Perugia e per il medesimo 
comune al detto d. Tiberio sindaco del 
comune di Gubbio e per il medesimo 
comune tutte e singole le cose che si 
contengono nel detto lodo ed arbitrato in 
quanto è pronto a ricevere il possesso del 
detto Castello di Fossato, e tutte e singole 
le cose che si contengono nel detto lodo ed 
arbitrato, e di essere pronto in nome ed in 
vece del comune di Perugia e per il 
medesimo comune a fare e osservare al 
medesimo d. Tiberio sindaco del comune di 
Gubbio in nome ed in vece del comune di 
Gubbio e per il medesimo comune tutte e 
singole le cose che si contengono nel detto 
lodo ed arbitrato. Rispondendo al quale d. 
Tiberio sindaco del comune di Gubbio in 
nome del medesimo comune dichiara 
pubblicamente di essere pronto a ricevere 
quanto dovuto dal detto d. Guidalotto 
sindaco del comune di Perugia; e rifiuta di 
consegnare il possesso del Castello di 
Fossato affermando che a lui non risponde 
di ciò. 
Fatto in Città di Castello, nella chiesa di 
san Florido, di fronte a d. Bolgaruccio 
podestà della città, a d. Albergetto suo 
giudice, Egidio suo notaio, a d. Blanco di 
Piero Tudini capitano del popolo di Città di 
Castello, a Ugo suo giudice, a Costanzo 
suo notaio e ad altri numerosi testimoni. 

(Segno del Notaio) Ed io Bonagura, notaio 
per autorità imperiale, ho assistito a tutte 
le cose sopraesposte e, richiesto dal detto 
d. Guidalotto sindaco del comune di 
Perugia, come sopra si legge ho scritto 
ed autenticato. 
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(B) 
1259 luglio 14, Città di Castello 

Guidalotto sindaco di Perugia chiede al comune di Città di Castello la consegna 
immediata di Fossato e di Castiglione Aldobrando, protestando contro il rifiuto 
opposto da Tiberio sindaco di Gubbio. 

TRASCRIZIONE 

In nomine Domini, amen. Anno eisdem 
MCCLVIIII, indictione secunda, tempore 
domini Alexandri pape quarti, die 
martis XV intrante mense  iulii. | Maiori 
consilio et consulum artium et eorum 
consiliariorum Castel lane civitatis ad 
sonum campana rum et vocem preconiam 
in ecclesia | Sancti Floridi eiusdem 
civitatis con gregato, tempore potestarie 
domini   Bolgarucii domini Ranerii 
Bulcarelli  potestatis civitatis ipsius et | 
capitantie domini Blancci Peri Tudini 
capitanei popoli eiusdem civitatis, 
dominus Guidaloctus iudex syndicus 
communis Perusii, | vice et nomine 
ipsius communis et pro ipso commu ni, 
protestatus fuit eisdem potestati, 
capitaneo et consilio Castellane Civitatis 
quod | dent et tradant sibi pro   commune 
Perusii possessionem castri Fossati et 
possessionem castri  Castilionis 
Aldebrandi ad discarcandum | ipsum 
castrum Castilionis; et   incontinenti, cum 
dominus Tiberius   domini Ugonis 
syndicus communis    Eugubii pro ipso 
communi | fuerit requisitus ab eodem 
domino Guidalocto syndico nomine 
communis   Perusii, protestando, quod 
tenutam  dictorum castrorum sibi | traderet 
pro   communi Perusino recipienti, 
secundum formam laudi et arbitrii facti 
et prolati inter eosdem syndicos per 
dominum | Tiberium domini Ranaldi de 
Valcellis syndicum communis ipsius 
Civitatis Castelli vice et nomine ipsius 

TRADUZIONE 

Nel nome del Signore, amen. Nell’anno 
1259, indizione seconda,   al tempo di d. 
Alessandro papa IV, il    giorno di martedì 
15 del mese di luglio entrante. 
Convocato il Consiglio maggiore e dei 
Consoli delle arti e dei loro consiglieri 
di Città di Castello, al suono   delle 
campane e alla voce degli araldi  nella 
chiesa  di San Florido della medesima 
città, al tempo della podeste ria di d. 
Bulgaruccio di d. Raniero Bolgarello, 
podestà della stessa città, e   del capitano 
d. Blanco di Peri Todi ni, capitano del 
popolo della stessa   città, d. Guidalotto 
giudice sindaco  del comune di Perugia, 
in nome e in vece dello stesso comune e a 
favore    dello stesso comune, chiede 
pubblicamente ai medesimi podestà,  
capitani e consiglio di Città di Castello 
che diano e consegnino a lui per il 
comune di Perugia il possesso del 
Castello di Fossato e il possesso del 
Castello di Castiglione Aldobrando 
(questo secondo per discaricare il detto 
Castello); e immediatamente, dopo che 
d. Tiberio di d. Ugo sindaco del 
comune di Gubbio per il medesimo 
comune, richiesto dallo stesso d. 
Guidalotto sindaco in nome   del comune di 
Perugia, con dichiara zione pubblica, che 
consegnasse la  tenuta dei detti castelli a 
lui, ricevente del comune perugino, 
secondo la  forma del lodo e arbitrato 
stabilito e   profferito tra i medesimi 
sindaci da d. Tiberio di d.Rainaldo del 
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civi|tatis, consilii et communis, scripti 
manu Longavite notarii, dare 
denegaverit, et cum mora posset trahere 
periculum, | protestatus fuit   dictis 
potestati, capitaneo et consi lio 
Castellanis quod, si quid ex nunc 
periculum vel contrarium eve|niret, 
propter quod possessio dictorum 
castrorum secundum formam dicti arbitrii 
devenire ad commune Perusii li bere non 
valeret, | imputetur consilio  et communi 
Civitatis Castelli et non   communi 
Perusii, cum ipse paratus sit pro communi 
Perusino possessio nem | dictorum 
castrorum recipere, nec stet per eum. 
Actum in ecclesia Sancti Floridi de 
Civitate Castelli, coram nobili viro domino 
Ranaldo de Brunforte Perusino  potestate, | 
domino Uderisio de Coppolis priore 
artium de Perusio, domi no Saracino 
domini Nicole, domino  Iacobo domini 
Boncontis Coppoli, domino | Blancciardo 
domini Magistri et aliis pluribus testibus. 

(SN) Et ego Bonagura, imperiali 
auctoritate notarius, his omnibus inter fui 
et ut supra legitur mandato | dicti 
domini Guidalocti iudicis, syndici 
communis Perusii, scripsi et aucte[n] 
cticavi.